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I. GENERALITATI

1. INTRODUCERE

Cercetirile complexe privind clasele de calitate la puiefii apii de
plantat, s-au inceput pentru prima datd la noi in fard in anul 1954, iar
primele rezultate au fost stabilite in anul 1958, pentru speciile : molid, pin
silvestru, pin negru, stejar pedunculat, stejar brumdiriu, gorun gi frasin
comun ; ele au fost publicate In anul 1962.

In aceastd lucrare s-a arédtat stadiul actual al problemei la noi si in
alte {iri, locurile in care s-au efectuat experientele, descrierea lor detaliata,
modul cum au evoluat standardele de puieti in {ara noastrd si concluziile
asupra problemei calitd{ii puietilor pentru impaduriri si a stabilirii noilor
standarde de puieti. . , -

Incepind din anul 1958 s-au efectuat cercetdri asupra unei alte serii
de 8 specii si anume : larice, duglas, paltin de cimp, salcim, paducel, salbad
moale si lemn ciinesc. Aceste cercetdari au fost terminate in anul 1962 si

se tnateazi in prezenta fucrare. '

2. LOCUL CERCETARILOR S$I DATA INSTALARII EXPERIENTELOR

: It principiu, fiecare specie a fost plantatd in arealul ei natural pe
‘terenuri de diferite calitdti din punct de vedere al capacititii de menfinere
‘a vegetatiei forestiere. ;

f Siau instalat un numair de 34 plantaiii din care: 4 cu larice, 5 cu
‘duglas, 4 cu paltin de cimp, 5 cu paltin de munte, 3 cu salcim, 4 cu padu-
cel, 5 cu salba moale i 4 cu lemn clinesc.

; Amplasarea locurilor de plantare cum si condifiile stajionale se aratd
‘in tabelul 1.

g \
* Colaboratori : G. Grobnic, M. Strimbei, N. Drdguf, S¢. Mihail, G. Dumitru, N. Si-
mionas, C. Avoramescu, N. Amesw, A. Constantin, N. Constantin, I. Rotaru.
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Conditiile de instalare

'
'

. Data plantérii Virsts Lecul expe-
3| e pugicr
- Unitate
é: Anul Luna pl(-anntia)re Localitatea ge';‘,',ﬂ:;
1 | Larice 1961 | Aprilie 3 Sighisoara Deal
Bega
2 | Larice 1958 | Apritie 2 Pietrosul Mare Munte
(Gheorghieni)
3 | Larice 1961 | Aprilie 2 Brateg-Tarciu Munte
4 | Larice 1960 | Martie 142 | Huluba-
Mihiegti Deal
5 | Duglas 1959 | Aprilie 3 Zirnesti Munte
Dosciori
6 | Duglas 1961 | Aprilie 242 | Valea Poiarului Munte
7 | Duglas 1960 | Aprilie 3 | Sighigoara Deal
‘ Bepa
8 | Duglas 1960 | Aprilie 3 Piltinoasa Coline
Gura Humorului | tnalte
9 | Duglas 1960 | Martie 3 Huluba-Mihdegti | Deal
.10 | Paltin de ctmp 1961 | Aprilie 1 Stefanesgti- Ctmpie
Bucuregti '
11 | Paltin de ctmp 1961 | Aprilie 1 Ciocan-Btrlad Coline
12 | Paltin de cimp | 1958 | Aprilie 1 Botiz Satu-Mare | Clinpie
13 | Paltin de cimp 1961 | Aprilie 1 Negru: Voda Cimpie
Basarabi
14 | Paltin de munte | 1958 | Aprilie 1 \Cgfnjca. Deal
uj]
15 | Paltia de munte | 1960 | Aprilie 2 | Ciric-Iggi Desl
16 | Paltin de munte | 1960 | Aprilie 2 Sbirnea-Ciurea Deal
17 | Paltin de munte | 1960 | Aprilie 2 Valea, Carului- Terasd de
: Scinfeia | lunci




Tabelul

a lucriirilor experimentale
rimentirilor
Descrierea sumar# a terenului Productivitatea
Etajul de [Altitu-| Provincia Preci- plantat terenului
vegetajle | dinea | climatick | pitatil
medii
Gorunet 600 | D.f.b.x | 700 | Podzol secundar, nisipo-lutos, | Mijlocie
profund
Molidis 1270 | D.ib.x | 940 | Idem Mijlocie
‘ spre ridicata
Molideto- 970 | D.i.b.x | 780 | Brun-gilbui, pe gresii, nisipo-
faget lutos, mijlociu profund Idem
gorunet 520 | D.f.b.x. | 762 | Brun-gélbui de pidure, argilo-| Idem
nisipos, profund
Fiéget 850 | D.f.b.x 747 | Brun-gilbui, podzolic, nisipo- | Mijlocie
) lutos, profund
Fiéget cu 800 | D.f.b.x 900 | Rendzind degradatid pe conglo- | Ridicatd
brad merate calcaroase, mijlociu
. profund
Figeto-go- 530 | D.f.b.x 625 | Podzol-gilbui, sol inierbat, Inferioara
runet dupé ploi api stagnantd
Fageto- 630 | D.f.b.x | 750 | Brun-gilbui, nisipo-lutos, mij-| Mijlocie spre
bridet lociu profun ridicati
Gorunet 500 | D.f.b.x 762 | Brun-galbui de pidure, argilo- [ Mijlocie
nisipos, profund
Stejareto- 90 | D.f.a.x. | 588 | Brun-rogcat de pidure podzolit, | Mijlocie spre
sleau ) 2 luto-argilos scizutid
Silvostepd 160 | D.f.b.x 437 Cernoziom ievigat, nisipo-lutos,| Mijlocie
profund afinat
Stejarete 126 | C.i.b.x 675 | Brun de padure podzolit, argi-| Idem
los, compact, cu pseudogleizare,
! profund ’
Silvostepd 40 | Bs.ax | 307 Cernoziom-castaniu, luto-argilos| Idem
glomerular, cu pseudomicelii
Gorunete 500 | D.E.b.x | 629 | Brun de pidure, luto-argilos | Idem
! rofund, mijlociu bogat in
: umus
Silvostepd 70 | D.Ab.x | 517 Cernoziom carbonatat, nisipo- [ Idem
Y lutos, profund reavin
Stejireto- 340 | D.f.b.x | 517 | Brun-gilbui, de pidure, podzolit | Mijlocie
sleau ' partial, pseudogleizat
Stejareto- 910 | D.i.b.x | 517 | Brun de lunci pe depozite alu-| Ridicatd
sleau " vionare vechi, nisipo-lutos
profund




Data plantirii Virsta Locul expe-
.é Specia pulf‘t’llor
Unitat
2: Anul Luna pl&x:‘tia)re Localitatea geo'lgr:fﬁ:?i
18 | Paltin de munte | 1958 | Martie 1 Bérdgan Cimpie..
Jegilia »
19 | Salcim 1960 | Aprilie 1 Stefinegti- Cimpie
Bucuregti
20 | Salcim 1960 | Octombrie 1 Ciocani-Birlad Coline
21 | Saletm 1961 | Aprilie 1 Ticau Iagi Deal
22 | Piducel 1958 | Aprilie 1 Stefinesti- Cimpie
Bucuregti
23 | Péaducel 1960 | Aprilie 2 Valea Carului Terasd de
Scinteia lunci
24 | Péducel 1958 Martie 1 Birigan-Jegilia Cimpie
25 | Péducel 1958 | Octombrie 2 Comarova Cimpie
26 | Salbd moale 1958 | Octombrie 2 Comarova Cimpie
27 | Salbd moale 1960 | Martie 1 Stefinegti- Ctmpie
Bucuregti
28 | Salbd moale 1960 | Aprilie 2 Ciric Iési Deal
' {
29 | Salbi moale 1960 | Aprilie 2 Botiz Satu-Mafe Cimpie
30 | Salbd moale 1958 | Martie 2 Bérégah-.! egilia Cirﬁpie
31 | Lemn ciinesc 1958 | Octombrie 2 Comaré‘va Cimpie
32 | Lemn ctinesc 1961 | Aprilie 1 | Stefanesti- Cimpie
‘ Bucuregti
33 | Lemn clinesc 1960 | Aprilie 2 Valea Carului  [Terasi de
Scinteia lunci
34 | Lemn clinesc 1961 | Aprilie 2 Craidorol{ Cimpie




Tabelul 1 (continuare)

rimentérilor
Descrierea sumard a terenulul Productivitatea
Etajul de |Altitu-| Provincia Precl- plantat terenulul
vegetatie | dinea | climaticd px::?dtllii
Stepd 65 | B.S.a.x | 490 | Cernoziom castaniu, luto-nisi- Mijlocie  spre
pos, destul de profund ridicata
Stejireto- 90 | D.f.a.x 588 | Brun roscat de pidure, podzo- | Mijlocie  spre
gleau lit, luto-argilos scazutd
Silvostepd 180 | D.f.b.x | 437 | Cernoziom levigat, nisipo-lu- Mijlocie
tos profund
Silvostepa 70 | D.i.b.x | 517 | Cernoziom, carbonatat, nisipo- | Mijlocie
lutos profund, reavin .
Stejéireto- 90 | Dfax 588 | Brun-rogcat de padure, podzo- | Idem
sleau lit, luto-argilos
Stejéreto- 210 | D.f.b.x 517 | Brun de luncd, pe depozite Ridicatd
sleau aluvionale vechi, nisipo-
lutos profund
Stepd 65 | B.S.a.x. | 490 | Cernoziom castaniu, luto-nisi- Mijlocie  spre
pos, destul de profund ridicatd
Stepd de 18 | B.S.b.k | 367 | Cernoziom castaniu, puternic
litoral carbonatat, luto-argilos, Mijlocie
profund
Stepd de 18 | B.S.b.x | 367 | Cernoziom castaniu, carbonatat Mijlocie
litoral luto-argilos, compact
Stejareto- 90 | E.f.ax 588 | Brun-rojcat de padure, podzo- | Idem
sleau i lit luto-argilos, compact
Silvostepd 75 | Efax 517 | Cernoziom cgrbonatat, nisipo- idem
lutos, profund
Stejarete 126 | D.f.b.x 673 Bru}n—gélbui_'de padure, podzo- | ldem
lit compact cu inceput de pseu-
dogleizare ,
Stepd 65 | B.S.a.x | 490 Cernoziom castaniu, luto-nisi- | Mijlocie  spre
o pos, destul de profund ridicatd
Stepd de 18 | B.Sb.k | 367 | Cernoziom castaniu, carbonatat,| Mijlocie
litoral ; luto-argilos, compact :
Stejérete 90 | D.f.a.x 588 | Brun-rogcat de pad. podzolit | Mijlocie
' ) luto-argilos, intelenit spre scizutd
Stejireto- 210 | D.i.b.x 517 | Brun de lunci, nisipo-lutos, Mijlocie
sleau : profund
Stejirete 130 | C.i.b.x . Sol pseudogleic, luto-argilos, Scizuti
t i:ppermeabil




II. METODA DE CERCETARE
1. DETALII IN INSTALAREA EXPERIENTELOR

In general, experientele s-au instalat in condi{ii de lucru asemé#nétoare
conditiilor in care se lucreazd astdzi in productie. Méasurarea si sortarea
puiefilor s-a facut foarte judicios. Pentru mésurarea puietilor s-a folosit
sublerul. La maésurarea grosimilor, partea ce trece de jumitate de mm s-a
considerat ca un mm intreg iar partea ce este sub jumatate de mm s-a
anwlat. (De ex. puiefii cu diametre intre 1,6—2,5 mm au fost considerati
de 2 mm). :

\ Pentru fiecare variantid s-au intrebuintat cite 100—700 puieti dintre
<cei mai sanatosi si de provenient{id locald, cu radicini normal dezvoltate
si cu structura morfologicd a tulpinii normaili.

In general, puietii s-au luat numai din seminituri potrivit de dese
(70—80 puieti de rdsinoase pe m sau 25—35 puieti de foicase pe m).
Plantatiile s-au ficut pure, cu distanta de plantare intre puieti de 1X 1m.

Plantatiile nereusite au fost repetate in anii urmitori iar la unele
specii s-au repetat si plantatiile reusite pentru a cuprinde doi ani diferiti
din punct de vedere climatic. ‘

Intrucit din literaturd rezulti cd grosimea puietilor la colet este
edificatoare pentru stabilirea calitdiii acestuia, cercetirile au fost axate
numai pe acest criteriu.

S-au luat in considerare numai plantatiile care au vegetat normal si
care n-au avut de suferit prin p#sundri, distrugeri cu sapele cu ocazia
intretinerilor etc.

2. RECOLTAREA $1 INTERPRETAREA REZULTATELOR

' Pentru aprecierea rezultatelor, s-au luat criteriile de reusitd a planta-
tiilor stabilite de Directia generald a silviculturii prin ,/nstructiuni privind
receptia lucrdrilor de refacere a pddurilor nr. 36 477 din 9.1V .1958°.
. Conform acestor instructiuni, reusita plantatiilor se apreciazd in pro-
cente de prindere la sfirsitul anului, in modul urmétor:
i — Plantatii cu reugitd buni: la foioase cel putin 756% ;
! la réginoase cel pufin 85% ;
— Plantatii cu reugita satisficétoare: 1a foioase intre 60—749 ;
Ya rasinoase intre 70—84% ;
— Plantatii nereugite (compromise) la foioase sub 60% ;
la rasinoase sub 70%,.

. In lucrare s-au aplicat aceste procente la plantétiile care au implinit
2—3 ani de la plantare. o ,

Prin reusita plantatiei se infelege starea ei la sfirsitul celui de-al
3-lea an de la plantare. :

Procentul de prindere s-a stabilit in cursul verii (iunie—iulie) iar
procentul de mentinere in cursul toamnei anului 1, 2 5au 3 de 1a efectuarea
plantatiel: : !

3. CONDITIILE CLIMATICE IN PERIOADA 1958—1962

Stabilirea conditiilor climatice s-a ficut pe baza datelor de la sta-
tiunile Institutului meteorologic central. Datele s-au inscris in tabelul 2
(centralizat). " ‘

?
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Tabelul 2

Statia .-":'j 88 Precipitatil tn lunile IV—1X
Locul plantatiei meteorologici SESE tn anii:
aproplaty $%%a
AZEw| 1958 | 1969 | 1960 | 1961 | 1962
Comarova Constanta 367 | 187 {171,4|163,5|128,8101,3
Birigan Birigan 490 | 247,8 | 254,21 221,2 { 379,2 | 232,7
(Mérculesti)
Bucuregti (Stefanesti) Afumati 588 | 306,8 | 431,6 | 303,5 | 323,5 | 216,0
Huluba (Mihaesti) Cimpulung ' 762 | 375,4 | 703,8 | 481,0 | 642,6 | 412,4
Muscel

Balaurul Ciocani Birlad 511 | 444,4 | 394,0 | 218,3 | 359,9 | 281,2
Ciric Iagi Iagi 517 [ 372,6 | 200,5 | 258,9 | 419,2 | 278,4
Bucoviit Piatra Neamt 780 | 492,0 | 498,6 | 301,8 | 442,2 { 376,6
Zirnesti Bragov 747 | 361,2 | 497,56 | 425,3 | 448,9 | 399,3
Cioanca Cluj Cluj 629 | 314,2] 401,9 | 388,5 | 239,8 { 343,9
Sighisoara Sighigoara 700 | 400,2 | 540,0 | 539,5 1 430,1 | 458,7
Craidorol} Satu Mare 673 }333,2 | 360,7 | 403,0 | 165,5 | 221,3

Din analiza datelor din tabelul 2 se constatd urmétoarele:

In general in toamna anului 1958 si primavara anului 1959 timpul a
fost secetos in toate regiunile {drii iar in anii 1960, 1961 si 1962, a fost
si mai secetos, in special in perioada iulie—octombrie.

In silvostepd si stepd (Bérdgan, Dobrogea de sud) lunile aprilie, mai
iulie, august si septembrie 1960, au fost, ,extrem de secetoase. Ceva mai
umedd a fost starea timpului in zona de deal (Mihiesti, in special in Iunile
mai si iunie). ! '

Tarna 1960/1961, in regiunea de cimpie a fost destul de calda, lipsita
de ploi, cu zdpada pufini. Séceta excesivi s-a manifestat in {unile februa-
rie, martie si aprilie 1961, cu vinturi puternice. Vegetatia a pornit intir-
ziatd. In timpul verii au® fost precipitajii normale. Toamna a {fost
secetoasa. K _ .

In regiunea de deal, atit primdvara cit ¢i lunile august si septem-
brie 1961, au fost secetoase..In restul perioadei au cdzut ploi abundente.

Anul 1962, in pericada de wvegetatie s-a caracterizat, in general, ca un
an secetos. ’ b

1]

III. REZULTATELE CERCETARILOR

Inventarierile si masurdtorile efectuate in cei cinci ani de cercetare
la puietii din plantatiile experimentale au scos in eviden{d unele aspecte
cu privire la prinderea si merijinerea puietilor.

* 185
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Astfel, s-a observat ci in plantatiile instalate cu puieii de buna cali-
tate si in condifii optime de lucru, reusita culturilor in primii ani depinde
de conditiile stationale ale locului de plantare.

A doua constatare importanti este faptul c@ procentul de prindere si
de mentinere a puietilor plantati este in strinsd legdturd cu grosimea
puietilor 1a colet (cresterea proportional cu grosimea) si cd existd o
grosime optimi a coletului, care in anumite conditii stajionale si tehnice
de lucru asiguri cele mai mari procente de menjinere. Totusi fiecare specie
prezintd caracteristici aparte.

In cele ce urmeazd se dau rezultatele ceniralizate si prelucrate pe
speci :

1. LARICE (tabelul 3)

— 1In regiunea de munte, plantaiiile cu puiefi de 2 ani de la Pietrosul
Mare si Tarcdu (nr. 2 si 3 din tabel) s-au prins in primul an in proportie
mare (91—999%). In urmitorii doi ani se constatd uscdri de puieii care
insa nu depasesc 2—39% si care se produc mai ales in variantele cu puiefi
prea subtini (sub 3 mm) sau cu puiefi prea grogi (peste 6 mm).

In general ele insd sint proportionale cu marimea inifiald a puiefilor.
Acest lucru prezintd o importan{d deosebitd, deoarece determind momentul
in care se realizeazd starea de masiv. Luind in considerare rezultatele
obtinute atit 1a prindere, menfinere, cit si la cresteri, diametrul indicat pare
a fi cel de 4—6 mm.

Culturile de larice instalate (procentele de prindere, cregterile curente anu

Puieti plantati in varianta: Procg‘et:“%‘;rgl'}:

crjtr.. Specia, vh;’slt:r,“;:iclul si data . i 1 11

Detalli Puieti
Nr. d=mm pl:ntati vari [toamn#|toamni
uc. o [) ’ %

1 Larice 3 ani, Sighigoara- 1 3—4 200 — — | 86,5
Bega 1961 2 4—6 200 — — | 89,5

3 >6 200 — — | 69,6

2 | Larice 2 ani, Gheorghi- i <3 60 | 977 | 95,8 | 948
eni-Pietrosul Mare, 1958 2 3—4 6 99,3 | 98,7 | 96,8

3 4—6 600 98,2 | 97,3 | 97,0

4 >6 600 | 96,3 | 96,7 | 94,7

3 Larice de 2 ani, Tarciu- 1 1,5—2 380 — |1 90,8 | 87,6
Brateg, 1961 2 2,6—3,5 385 — 1933 ]90,1

3 4—5,5 410 — 92,6 | 92,4

4 6—7 153 — 1928 | 928

4 Larice 1 4 2 ani, Mihi- 1 4 384 — 197,0 { 79,0
esti-Huluba, 1960 2 5—6 384 — 98,0 |91,0

3 7—8 400 — 98,0 | 93,0

4 9—10 395 — 1990 | 92,0

5 11—12 3’56 — 197,0 1"91,0
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Experienta separatd de la Remeti cu puieii bine ramificali si puieti
incomplet ramificati, ne aratd cd primii sint incontestabil de preferat
avind chiar din primul an procentul de menfinere cu 8% mai mare.

Uscirile la larice au fost observate in proporiie mai mare acolo unde
descoplesirile nu s-au facut la timp, iar puiefii au fost mai mici. Zmeuri-
sul in special s-a dovedit a fi foarte periculos tinerelor plantaiii de larice.

In ce priveste felul in care vegebeazd puietii iIn aceastd stafiune
(1270 m altitudine) este de semnalat un fapt interesant, legat de influen{a
provenientei puietilor.

Semintele folosite la producerea puietilor in plantatia de la Gheor-
ghieni au fost recoltate din arbori crescuti in stafiuni mai joase (850 m)
adaptati la un anumit regim termic anual. Mostenind insusirile arborilor-
mamd, puiefii nu au reusit incd sd se adapteze noilor conditii climatice
din locul de plantare, unde trecerea bruscd de la temperaturile ridicate de
vard la cele scizute nu permite desdvirsirea procesului de lignificare a
lujerilor, cauzind degerarea flor. Asa s-a intimplat in anii 1958—1959
si 1961 cind lujerii terminali s-au uscat pe lungimi de 5—15 cm. Este ade-
virat cid de fiecare datd, in sezonul de vegetalie urméator, tulpina se
reface prin inlocuirea lujerului terminal cu unul lateral, insd aceasti
inlocuire se face mai mult sau mai pufin perfect si cu o pierdere de crestere
in indl{ime. De fiecare datd acest fenomen este destul de frecvent si in
proportie destul de mare. In toamna anului 1959 circa 509, din puieti
suferiserd aceastd vidtdmare, avind la Inceputul lunii octombrie wvirful

Tabelul 3

ale si indltimile stabilite in funciie de grosimea puietilor la colet)
dere §i Cresterea medie curenti Inil{imea medie in anii,
anii: in anii, cm cm

n | v 1 11 nr | 1v 1 11 3§ v Diametrul optim

mm
toamni |[toamni
o % ! i

— — — 12,2 — — |, - 26,11 —

— — — 12,2 - |, — — 343| — — 4—6

—_ — — 14,1 — — — 43,4 | — —

91,2 —_ 75 | 11,8 [ 25,6 | — — — 67,2 —

91,7 —_ 8,1 | 19,7 | 27,5 — — — 74,71 — 4—6

92,0 —_ 8,5 | 21,0 | 29,9 — — — 90,4| —

89,3 _— 9,1 | 24,0 | 30,5 — — — j103,1| —

— — 4,4 | 10,9 — — — 25,8 — —

— — 6,0 | 18,2 — — — 39,2 — —_ 4—7

—_ — 7,2 | 22,9 — — — 485 | — —

— — 8,5 | 26,5 — | — — 61,1 — —_

74,0 —_— 8,0 | 37,9 51 — | 50,9 | 94,2136 —

88,0 — 8,6 | 35,7 52 — 163,3 | 92,2140 — 5—10

91,0 — 8,7 | 43,2 47 — | 73,6 {110,2 | 161 —

93,0 —_ 9,0 | 44,2 61 — | 82,4 1119,7 ) 184 —_

87,0 —_ 10,2 | 52,9 54 - {87,6 144,0 | 198
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lujerilor anuali inrosit si partial uscat. (Brumele si noptile reci in aceastid
regiune, incep devreme, de la 15 septembrie).

‘Ca urmare a degerdrii repetate a lujerului terminal si a inlocuirii lui
cu alfi lujeri laterali, puietii au ajuns sa aibé o conformatie rea.

Raportind fenomenul semnalat la variantele instalate, s-a constatat
cd puietii mai mari la indljime, cu virful iesit deasupra ierburilor cople-
sitoare au fost vitdmali mai mult decit cei mici. Totodatd acesti puieti
nu suportd biciuirea din partea ierburilor inalte.

Puietii mici suportd umbrirea in anul wviitor, dar nu fac fatd dezvelirii
bruste in august cind se descoplegesc.

O parte micd din puieti, desi erau in al 3-lea an de vegetatie nu au
crescut in ultimul an decit putin in inil{ime.

— 1In regiunea de deal (nr. 1 si 4 din tabel), plantatiile instalate cu
puieti repicati (1+42), cultivaji in aceeasi localitate, s-au prins in primul
an tot in proportie mare (97—999%), insé in al 2-lea si in al 3-lea an,
procentele de mentinere au scdzut simtitor (pind la 74—939%), atit la
puietii prea subtiri (4 mm), cit si la puie{ii prea grosi (11—12 mm).
Aceasta sciddere a fost provocatd de secetele prelungite din lunile august
si septembrie ale anului 1961. Diametrul optim al puietilor se situeazi
intre 5—10 mm.

In plantafiile de la Sighisoara din aceeasi regiune, ins# efectuate cu
puieti nerepicati, procentul maxim de mentinere s-a inregistrat la puietii

Culturile de duglas verde instalate (procentele de prindere, cresterile curente

Varianta Procente de prin
mentinere in
. ’ . i
gt" Specia vi;sl:an tg;)‘ciul si data ' I T
Detalil Puietl
Nr. d = mm plgntati vard [toamn#i|toamni
I'lc. % ‘%
1 Duglas verde 3 ani 1 2 ' 93 92,5 | 90,3 | 84,9
Zarnegti- Dosciori, 1959 2 23 383 (96,3 | 95,0 | 90,9
3 3—4 303 97,5 | 96,5 [ 92,7
2 Duglas verde 2 + 2 ani 1 2—-3 42 — 197,6 | 93,0
Bragov, Valea Pojaru- 2 3—4 100 | — [99,0 | 97,0
lui, 1961 3 4—5 200 — 1996 | 90,0
3 Duglas verde 3 ani Si- 1 1,5—2 99 67,7 { 626 | —
ghisoara Besa, 1960 2 2—3 200 91,0 | 71,0 | —
3 3—4 200 98,0 | 93,0 | —
4 4—6 209 94,3 (91,9 | —
4 | Duglas verde 3 ani 1 2 421 | — |375 {329
Gura-Humorului 2 2—3 380 — | 66,6 | 61,2
3 4—6 192 — | 74,5 | 69,3
5 Duglas verde 3 ani 1 3 386 — | 80,8 | 63,0
Huluba-Mihéegti, 1960 2 3 400 — 1805 | 63,0
3 4 384 — | 86,2 | 70,0
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de 4—6 mm grosime. Puietii mai grosi de 6 mm si cei mai subtiri de
4 mm s-au mentinut fntr-un procent mai redus.

Datele prezentate aratd cid diametrul minim al puiefilor de larice
’érebuie acceptat la 4—5 mm, iar cel maxim (la puietii repicati) la
—10 mm.

2. DUGLAS VERDE (tabelul 4)

Plantatia instalatd in anul 1959 la munte, la Zérnesti (Dosciori) cu
puieti de 3 ani nerepicati, la altitudine de 950 m (zona figetelor) avind
virsta de 4 ani la ultima inventariere, ne aratd cd menjinerea puietilor
la sfirsitul celui de-al 4-lea an este ridicatd (89%) chiar la puietii de 3 mm
grosime. Exceptie fac puiefii subfiri de 2 mm, care s-au mentinut doar
intr-un procent de 79,59 si mare parte din ei cu o stare de vegetatie
linced3. In ce priveste cresterile, acestea au ramas foarte reduse la puiefii
subtiri de 2 mm si la cei sub 2 mm, ele sint insa destul de active 1a puietii
cu grosimi de 3—4 mm planta{i in 1961, tot in zona de munte, pe Valea
Pojarului (Brasov) insd cu puiefi repicaii fn virstd de 4 ani (2+2).
Acestea au asigurat in primul an procente de meniinere de 48—1009, la
toate categoriile de diametre (si la cei de 2—3 mm) ; la fel si cresterile au
fost destul de active in primul an, cu exceptia puietilor subtiri de 2—3 mm.
Aceasta dovedeste c3, prin repicarea puiefilor de duglas, sistemul radicelar

‘ Tabelul 4
anuale i inilfimile stabilite in funcfie de grosimea puietilor la colef)
dere si Cresterea medie curentd Inél{imea medie in
anii tn anii anii
ut | v Diametrul
I 1 m | I I 1 Il v mm
toamniitoamnid] cm cm cm ‘f cm cm 'cm cm cm
% % , ‘
80,6 | 79,5 2,9 5,6 8,6 | 109 | 10,1 | 17,5 | 24,6 | 34,7 —_
89,3 | 88,7 38 6,6 | 14,8 | 14,9 | 16,0 | 24,0 | 36,4 | 50,7 3—4
92,1 | 89,4 4,4 1103 | 149183 | 23,7 | 31,8 45,8 | 58,5 —_
— —_ 29 | 19,8 — — | 13,6 | 19,8 — —_ —_
— — 5,0 | 31,4 - — |20,8 | 31,4 — — —
— 53 | 39.6 —| — "128,4 | 39,6 — — 4—5
242 | — | 13| — | 40| — [190]| — [198] — —
22,0 - 2,0 — 48 — |22,6 — | 24,8 —_— —
69,0 —_ 3,2 —_ 74 — |29,0 — 12,0 —_ 5—6
81,3 _— 3,0 — 7.1, — | 357 — 133,8 — —_
—l—|ue|r]| = — |295|42]| — | — —
— — 1165 | 19,6 — — | 37,6 | 57,4 — —_ 4—6
— — 119,88 [ 21,9 —_ — | 453 | 68,7 — — —_
37,0 —_ 2,8 7.6 8,9 — | 15,1 | 20,6 { 30,4 — —
57,0 — 3,3 | 11,7 { 12,0 — | 17,4 | 243 | 374 3—4
61,0 — 38 | 120 | 11,4 | — | 203 ]27,7 {352 —_—
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foarte firav in primul an, se intdreste sensibil prin ingrosare, ceea ce duce
si la mentinerea mai buni a culturilor.

Puietii nerepicati, desi au sisternul madicelar bogat, acesta este com-
pus in majorittate din radacini foarthe subfiri si fragile care se rup cu ocazia
manipuldnii puietilor.

Aproape aceleasi rezultate s-au obfinut si in plantatia de la Gura
Humorului 1a altitudinea de 630 m.

Plantatiile de la Sighisoara (Besa) si Mihdesti (Huluba) din zona
de deal (numdrul 3 si 5 din tabel) fiind In al 3-lea an de .vegetatie, ne
aratd cd puietii de 3 mm si cei sub 3 mm, dau procerite reduse de menti-
nere ; cei cu diametrul la colet de la 4 mm in sus au procent superior din
acest punct de vedere desi cu acestia nu se obtine decit maximum 61—819,
mentinere dupd 3 ani de wegetatie (anul 1961 a fost foarte secetos in lunile
august—septembrie).

In cursul celor 3 ani s-au semnalat urmitoarele aspecte suplimentare :

— puietii de duglas plantaii aveau incd in primavari . acele inrosite,
pe cale de uscare, ca urmare a efectului gerurilor. de iarni, mai ales la
plantatiile ce s-au executat dupé topirea zapezii ;

Culturile de paltin de cimp instalate (procentele de prindere, cregterile curente

Varianta Procente de prin
mentinere in

Nr. Specia, virsta, locul si data I 11

crt. plantirii
Detalii Puletl
Nr. d =mm plgntatl vard {toamn#|toamni
ue. % % %

1 Paltin de cimp 1 an 1963 1 3 500 79,4 | 68,8 | 67,0
Stefanegti-Bucuregti 2 4 500 91,0 | 83,2 | 82,2
(puieti neretezati) 3 5—6 500 95,2 | 88,2 | 87,0

4 7—8 300 96,3 | 94,3 | 93,3

2 | Paltin de cimp 1 an Ba- 1 3 600 92,0 | 50,0 | 34,0
laurul Birlad 1961 (pu- 2 4 600 91,0 | 79,0 | 53,0
ieti neretezati) 3 6 600 97,0 | 87,0 | 67,0

3 Idem (puieti retezati) 1 3 600 84,0 6§,0 48,0

2 4 600 78,0 | 54,0 | 43,0
3 6 GQO 94,0 | 84,0 | 67,0

4 Paltin de cimp 1 an Bo- 1 3 412 84,0 | 60,0 | 22,0
tiz Satu Mare 1958 (pu- 2 4 412 96,0 | 87,0 | 74,0
iefi neretezati) 3 5—6 412 98,5 | 94,0 | 88,0

5 | Idem (puie}i retezati) 1 3 206 66,0 | 34,0 | 15,0

2 4 206 95,0 | 50,0 | 33,0
3 5—6 206 82,0 | 69,0 | 60,0

6 Paltin de cimp 1 6 75 — [ 70,0 ] —

1 an Negru Vodi 2 8 113 — 186,04 —

Basarabi 1961 3 10 149 — | 81,0 —
(puieti neretezati) 4 12 205 — (80,0} —

= 5 14 52 — | 94,0 | —
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— transportul puiefilor la distanje mari inrdutiteste starea acestora
si duce la sciderea procentului de prindere (Mihdesti) ;

— 1la aceeasi virstd, puietii de duglas plantafi la Sighisoara au avut
cresteri mai mari, datoritd solului mai favorabil si a altitudinii mai mici
a terenului.

Dupa aprecierile facute, dimensiunile optime ale puietilor pentru re-
giunea de deal ar i de 6 mm iar pentru cea de munte de 4—5 mm.

3. PALTIN DE CIMP (tabelul 5)

In plantatia cu puiefi intregi, neretezali, de la Botiz — Satu Mare
(nr. 4 din tabel) ce a implinit 4 ani de la plantare, se profileazd destul de
evident faptul cd diametrul minim la puiefii de paltin de cimp in virstd
de 1 an in aceastd zoni, este de 5—6 mm care asigurd un procent
de 739, si cresterea medie in inél{ime de cca. 90 em anual.

Aceeasi situatie se prezintd si la plantatia de 3 ani de la Birlad ;
aici insid s-au inregistrat procente de meniinere mai mici ca la Satu
Mare (669, fatd de 73%).

Tabelul 5
anuale §i indlfimile stabilite tn funciie de grosimea puiefilor la colet)
dere s§i Cregterea medie curent# In¥l{imea medie
anii in an in anii
ur | Iv Diametrul
1 11 111 v I 11 ur | 1v mm
toamnijtoamnii{ cm cm cm cm cm cm cm cm
% %
—_ —_ 16 60 —_ — 16 75 — — —
— —_ 27 78 —_— —_ 27 108 — — -
— —_— 37 88 —_ — 37 110 — —_ 5—8
— — 46 98 - — 46 114 —_ —_— —
34,0 — | 28,0 | 128 24 — 28 156 180 [ — 6
52,0 —_ 32 136 16 - 32 168 194 — —_
66,0 — 36 127 60 — 36 163 223 — —
43,0 22 | 138 | 27 | — | 22| 160} 187 | — 6
43,0 — 22 148 26 — 22 170 196 — —
64,0 | - 30 {135 | 30 | — | 30 165 195 | — —
15,0 { 15,0 18 19 5(5 42 18 37 88 129 —_
69,0 | 69,0 24 41 87! 71 21 65 151 222 —
73,0 | 73,0 34 45 89 69 34 79 169 | 237 5—6
14,0 | 14,0 13 30 32 49 13 43 85 134
29,0 —_ 17 33 58, 42! 17 50 108 150 5—6
50,0 | 50,0 28 33 96 32 28 61 157 189 —
— —_ — —_ —_ 30 —_ — —_ —_ —_
—_ —_ - — — 32 — —_ — — —_
-— — —_ — — 33 — — — — 8—12
- — — — —_ 42 — —_ — —_ —
— — — — -+ 51, — — —_ —_ —_
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Culturile de paltin de munte instalate (procentele de prindere, cresterile

Varianta Procente de prin
mentinere in
CI\:{ Specia, vt;ﬁt:l,“]?ﬁul si data 1 I
Detalii Pulet
Nr. d =mm Pl%“taﬁ vard [toamn#|toamni
uc. % % %
1. | Paltin de munte 2 ani 1 4—5 700 47,0 | 47,0 | 45,0
Birdgan 1958 (puieti 2 6—7 700 82,5 | 82,0 | 82,0
neretezati) 3 8—10 700 84,1 | 84,0 | 80,1
2. | Paltin de munte 2 ani 1 3 200 69,0 | 67,0 | 47,0
Ciric-lagi 1960 (puieti 2 4 200 94,0 | 87,0 | 79,0
neretezati) 3 5 200 94,0 | 89,0 | 80,0
4 6 200 96,0 | 96,0 | 93,0
5 7 200 94,0 | 94,0 | 86,0
6 8—9 200 95,0 | 95,0 | 90,0
7 10—11 200 99,0 | 99,0 | 98,0
3. | Paltin de munte 2 ani 1 2 200 81,0 | 79,0 { 79,0
Zbirnea Cjurea 1960 (pu- 2 3 200 86,0 | 80,0 | 79,0
ieti neretezati) 3 4 200 90,0 | 86,0 | 86,0
4 5—6 200 90,0 | 89,0 | 89,0
5 7—8 200 96,0 | 96,0 | 94,0
6 9—10 200 94,0 | 91,0 | 91,0
4. | Idem (puieti retezati) 1 2 200 65,0 | 65,0 | 64,0 |
2 3 200 76,0 | 74,0 | 74,0
3 4 200 84,0 | 82,0 | 82,0
4 5—6 200 79,0 { 72,0 | 72,0
5 7—8 200 | 81,0 | 66,0 | 65,0
6 9—10 200 83,0 | 65,0 | 65,0
5. | Paltin de munte 1 an 1 4 200 — |66,0 | 48,0
Cioanca Cluj 1958 (pu- 2 5 200 — 1880 {550
ieti neretezati) 3 6 200 ; — | 88,5 156,0
6. | Paltin de munte 2 ani 1 4—-5 200 90,0 | 82,0 { 82,0
Rojina Valea Carului 2 6—7 200 » 90,0 | 85,0 | 84,0
1960 (puieti neretezati) 3 8—10 200 81,0 | 81,0 { 80,0
7. | Idem (puieti retezati) 1 4—5 200 75,0 | 75,0 | 75,0
2 6—7 200, 80,0 | 75,0 | 75,0
3 8—10 200 81,0 | 76,0 | 76,0
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curente §i iniltimfle stabilite in functie de grosimea puietilor la cblef)

Tabelul 6

dere §i Cresterea medie c.u'renté“ In#l{imea medie in
anti in anit anii . | . . )
111 v b . Diamotrul .-
—1 1 1 .| nr v I 11 11 v mm
toan’\zmﬂ toa:nnﬁ cm cm cm, cm cm cm cm cm ;
—_ — 13,0 60 | — —_ -} — — | - G
— 17 63| — | — | —t— | — = {610
_ 22 9| — - | = —_ — | = —_
700 — |19 116 64 | — 13 135 | 199 | — —
68,0 — |33 109 84| — 33 | 142 | 226 | — —
800 | — |28 13} w7 — | 28 141 | 248 | — 6—8'
93,0 — | 36 108 106 — | 36 144 | 250 | — =
84,0 — | 36 112 95| — | 36 148 | 243 | — —
9,0 ! — |37 114 92| — | 37 151 | 243 | — —
90,0 | — |46 127 691 — | 46 173 | 242 — —
740 | — |18 13 o] — | 18 31| 52| — -
740 | — |21 15| 25| — 21 36 61 | — —
840 | — |22 16 2| — | 221 38 60 | — 5—8'
80! — |24 18 2| — 20 38 64| — —
890 — |29 16 15| — | 29 45| 60| — -
80| — |30 17 17{ — | 30 47| 64| — —
44,0 — |18 15 12| — 13 98| 40| — —
600 | — |13 14 14 — | 13 7| 41| — -
69,0 — | 14 14 2] | — 14 28 49 — 4—8
640 | — |18 13 18| — 18 31 9| — -1
650 — {22 12 14| — | 22 34| 48| — -
680 | — |19 15 19| — 19 Y1 53| — —
§
370 | — | 8 22 29| — 8 30 59| — -
54,0 | — |11 31| 28| — | 11 42} 6| — 5—6
54,0 — |12 33 31| — 12 45 76| — —_ y
810 | — |>54 44| 56| — | 54 | 98| 164} — —
820| — |65 96| 37| — | 65 | 161 | 198 — 5—8
80,0 — |92 68 62' — 92 160 | 2221 — —_
73,0 — |o7 37] 72| — 27, 64| 136 | — —_
750 | — |40 44] 64| — | 40 | 84| 148} — 5—8:
760 | — |49 43 g — | 49 92| 18| — —
'




Culturile de salcim instalate (procentele de prindere, cresterile curente

Varianta ' Procentul de pria
mentinere In
Specla, vlrlltl.“loﬁul st data 1 11
plantir Detalil Puetl
Nr. d = mm P‘;““ﬂ Vard [Toamn#|Toamnd
uc. % %
Salctm 1 an Balaurul 1 2 100 74| 66 66
Ciocani Btrlad 1960 2 3 100 96 | 93 86
(puieti neretezati) 3 4 100 90 82 79
4 5 100 99 | 98 96
5 6 100 97 | 92 92
- 6 7 100 96| 95 95
7 8 100 98 | 98 98
8 9 100 97 | 94 94
Idem (puieti retezati) 1 2 50 90| 76 70
: 2 -3 50 88| 78 78
3 4 50 84| 82 82
4 5 50 941 88 88
5 6 50 100 | 96 ‘96
6 7 50 98| 98 98
7 8 50 98| 96 96
8 9 50 921 92 92
9 10 50 90 | 90 90
10 12 50 88 | 88 88
Salctm ! an Stefinegti- 1 4 300 291 18 17
Bucuregti 1962 (puieti 2 5 300 53| 46 45
neretezati) 3 6—7 300 76| 68 67
4 8—10 300 83 78 7
1 Saletm 1 an Tic3u Iagi 1 2 24, 67 | 58, 46
1961 (puieti neretezati) 2 3 24 50| 50, 50
3 4 24, 581 58| 58
4 5 24 58 | 58, 58
5 6 24 67| 67 | 67
6 7 24 79 | 58 58
7 8 24 71 71 71
8 9—10 24, 58 | 58 58
9 11—12 24 68 | 58 58
Idem (puiefi retezati) 1 2 24 . 83 63 55
_ 2 3 24 921 79 63
3 4 24 . 79 79 67
4 5 24 88| 75 75
5 6 24 83 79 67
6 7 24 92| 92 88
7 8 24 8! 79 75
8 9—10 24 92 92 84
9 11—12 24 79 79 75




anuale si inkilfimile stabilite in functie de grosimea puietilor la colet)

Tabelul 7

dere si Crestere medie curenti Inkltimea medie

anit in ani tn anl ) :
m | 1v Digmeteul

1 I1 111 v 1 94 j344 1v mm

Toa./mn! Toamn#| cm cm cm cm cm cm cm cm
—-— — 118 | 203 — — 118 | 321 — -— —
— - 144 282 | — - 144 | 426 | — — —_
— — 141 200 | — —_— 141 431 — — —_
— — | 170| 286} — | — | 170} 486 — | — 5—8
— — | 184| 308] — | — | 184 492| — | — —_
— — | 197| 3| — | — | 197| 40| — | — —
— — {198 enn| — | — | 19| 406} — | — -
— — | 20| 15| — | — | 20| 35| — | — -
— — 104} 219 — — 104 32| — — —
—_ —_ 120 210} — —_ 120 330 | — — —
— — | 129| 200| — | — | 129| 338 | — | — —
—_ - 142 234 — — 142 | 376 { — — —
- — 142 | 238 | — —_ 142 | 380 | — —_ 5—8
— — 112} 271 — — 112 | 38| — — —_
— —_ 1681 253 | — — 168 | 421 — —_ —_
— —_ 172 | 283 | — — 172 | 455 | — — -
— — 2211 319| — — 221 540 { — — C -
— —_— 226 | 294 | — — 226 | 520 | — — —_
— — 94| — — - 94| — — — —
— — sl - - -} -] -] - —
— — | — | =4 -1} -] =1 7—10
- |l = —-]1-=1{119 - | -] - —_

: ! {

-} —| @} s9| — | — | 4102 — | — —
— - 75 18] — — 75 g — — —_
— — 89 49| — —_ 89138 | — — —
- — % | 54| — — 9% | 149 — | — —
— — 107 41 — — 1071 148} — —_ 6—8
— — 118 391 — — 118 157 | — — —
—_ — 119 28 _— —_ 119 147 —_— —_ —_—
— —_ 129 B7} ~— — 129 186 | — — —_
— —_ 155 30| — — 1551 18 | — — —_
—_ —_ 85 48| — — 85 133 | — — —_
— — 92 64| — —_— 9241 156 | — — —_
— — 105 8| — | — 106 | 194 | — —_ —_
— —_ 124 60| — — 124 184 | ~ — 5—8
— — 163 61 — - 153} 214 | — — —
—_ — 1653 49 — - 1631 202 — — -—
— — 155 70} — — 166 | 226 — -— —_—
— —_ 152 46| — —_ 152 198§ — — C—
—_ _ 181 B -1 — 181} 214 — -— —




"Experienfele cu puietii retezati la colet efectuate la Satu Mare i
la Birlad ne aratd cd aceastd masurd de asigurare a procentelor mari de
rindere nu-si géseste justificarea, deoarece peste tot in aceste variante
s-au obfinut procente mai mici de prindere si de mentinere ca in cazul
puiefilor plantaii intregi (neretezati).
i Cauza obtinerii reusitelor mai-slabe, se datoreste probabil retezirii
intirziate si dislocdrii radacinilor dupa plantare, cind acestea au inceput
deja s se fixeze in sol.

Ca observatii suplimentare, la cele 2 plantatu descrxse mai sus, men-
{iondm pagubele aduse de catre vinat si tdieri cu sapa a puiefilor jn pe-
rioada intrefinerilor si in special la puietii de dlmensmm mici, ! putin
yizibili in iarba.

i Daunarea plantatiilor de cétre vinat consta in roaderea lu1er110r fra-
gezi, in special cind acestia au dat dupa .retezarea tulpinilor. Aceasti
daunare a transformat radical plantajia de la Satu Mare, dindu-i aspect
arbustiv.’

i Plantatiile de la: Statlumle Stefdnesti-Bucuresti si Negru Voda Ba-
sarabi, bucurindu-se de ingrijiri speciale, au dat rezultate si mai  bune,
dovedind totodata ca procentul de men{inere este mai ridicat. |

4. PALTIN DE MUNTE (tabelul e) : : x

3 Plantatule efec”ﬂulat\e cu ~punet1 neretezati (nr 3 $1 5 dm rt\abael) au asi-
urat procente de meniinere mult mai mari ca in cazul plantirii puietilor

retezati (899, fatd de 69Y%), ceea ce dovedeste cd metoda retézarii puletl-

lor dupa plantare nu-si gaseste justificare. .

In general, atit in plantajiile din stepa oft si- ‘in ceie din. zona giores-
tierd, procentul de meniinere maxim se ob{ine cu puieti mai grosi la colet :
6—10 mm in stepd si 5—8 mm in zone mai Ifavorabile pentru vegetatie.

S-au semmnalat si la aceastd specie pagube produse de cer'\rudee prin
roaderea lujerilor si pagube provocate de retezarea puietilor mici Cu ocazia
efec«tuarm intretinerilor. : ‘ s

5. SALCIM (tabelul 7)

i

Retezarea puiejilor inainte de plantare s-a dovedit .a fi o mdsurd
eficace ce ridica sensibil procentul de prindere si de, meniinere a puijetilor
de salcim in plantdtii, indiferent de zona de 'vegetatle In special retezarea
este indicatd la puietii grosi de peste 8 mm la colet.

In ce prlveste influenfa dimensiunilor puietilor asupra prmderu si
menfinerii lor in culturi, experieniele cu aceastd specie confirmi fregula:
stabilitd si la alte specii: cre$terea procentului de menfinere o dati cu
cresterea grosimii puietului 1a colet pind la o anumita virsta.

Pe solurile mai grele $1 in statiuni mai secetoase in care se. obtm
procente de mentinere mai mici ca pe solurile mai usoare si in statlum mai
umede, diametrul optim pare a i intre 7—10 mm.

In celelalte statiuni, diametrul optim se situeazi intre 5—8 mm.

L]
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6. PADUCEL (tabelul 8)

In stepa Dobrogei, influenta grosimii puietilor la colet asupra menti-
nerii lor in culturi este evidenti. Cele mai bune rezultate s-au obiinut cu
puietii de 5—6 mm grosime.

Puietii mai grosi si mai subtiri ca acestia, au dat pierderi mari. In
Barigan, situatia se prezintd aproape la fel, cu deosebire cd aici s-au men-
tinut in proporfie mare si puiefii grosi de 7—8 mm, aceasta datorindu-se
pregitirii mai bune a terenului si a intretinerilor mai ingrijite, efectuate

_in aceastd stafiune.

In zona de cimpie forestierd si in Podisul Centnal al Moldovei, in con-
ditii de umiditate mai pronuniatd ca in stepd, nu se observd in general
deosebiri mari in ceea ce priveste procentele de prindere in functie de gro-
simea puietului 1a colet. Cu excepiia variantei cu grosimi de 2 mm, puietii
s-au mentinut intr-un procent ridicat (89—92%), indiferent de gro-
simea lor.

Experienta cu puieti retezati a reusit in proportie mai micd (10—16%).
Numai la puietii de 2 mm grosime retezarea tulpinii a adus avaniaje.

Din datele prezentate rezultd ci in zona de stepd grosimea optimad la
colet a puiefitor de paducel se situeaza intre 5—8 mm, dar in nordul Mol-
dovei intre 3—7 mm ; retezarea tulpinii dupd plantare nu aduce avantaje,
ci pierderi de 10—16%.

7. SALBA MOALE (tabelul 9)

In stepd, procentul de mentinere a fost influentat puternic de modul
de pregitire a terenutui. In ardturile de toamnd, plantatiile au reusit mai
bine decit in ardturile de primdvard cu cca. 16% la puiefii grosi’ (6—
10 mm) si cu cca. 279, la puietii subtiri (4—5 mm). ‘

S-a observat cd grosimea la colet nu influenfeaza sensibil asupra prin-
derii puietilor, procente mari de reusitd obtinindu-vse la toate categoriile
de diametre. Se pare cd grosimile prea mici (3 'mm) si cele prea mari;
(peste 8 mm) dau procente de reusitd cu.10—209% mai mici. Diametrul.
minim ar fi de 4 mm si cel maxim de 8 mm.

In cimpia forestierd (Stefdnesti), in condifiile unei agrotehnici infe-
rioare atit la instalarea culturilor cit si la intretineri, procentele de men-
tinere obtfinute in primul an'.au fost foarte scdzute (sub 40%), iiind cu
atit mai scdzute cu cit grosimea puietului a fost mai micd (219%) la puieii
de 3 mm. L N ’ :

In silvostepa Podisului Central al Moldovei, se observd o reducere
insemnatd (cca. 20%) a procentului de prindere in primul an la puietii’
de dimensiuni mici; diametrul indicat ar fi de cel pufin 5—6 mm (si
chiar 7 mm). : i ’
 In cimpia forestierd din nordul Transilvaniei, pe solurile compacte:
sipodzolite apare net superioritatea puietfilor cu grosimi de 6—8 mm,
fatd de cei cu grosimi de 3—5 mm, diferenta tiind de cel putin 109%.!

In anii al 2-lea si al 3‘lea, scdderea procentului de mentinere este;
destul de accentuata, reducim.iu-se la 709 la puietii grosi (de 7—8 mm).
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Experienfa cu puieiii retezafi aratid ci acestia se prind in proportic
si mai redusd ca cei infregi (cu cca. 12—30%). (Statiunile Stefanesti s
lagi). In cursul anilor 1958 si 1959 s-au observat vdtamdiri prin roadere:
lujerilor de citre caprioare in special 1a Satu Mare.

8. LEMNUL CIINESC (tabelul 10)

In stepa Dobrogei, prinderea §i mentinerea puiefilor dupa 2 ani de ve
getatie, este mai slabd la puietii prea subtiri (3 mm) cit §i la puietii prea
grosi (peste 8 mm). Diametrul indicat pare a fi cel de 6—8 mm. Aceeas
reguld o urmeaza si cresterile.

In cimpie (Statiunea Stefanesti), in conditiile de teren pregatit insu.
ficient, men{inerea puiefilor in proporiie mare, este dictatd de grosimile
mari ale puietilor (peste 5 mm). Aici, reusita bund de cel putin 70%
se obfine nici cu puietii de 5 mm grosime. In condifiile de pregdtire bun?
a terenului, procentele mari de mentinere se obtin gi cu puietii de 3—4 ma
grosime.

Culturi de piducel, instalate (procentele de prindere, cresterile curent

Varianta Procente de pri
mentinere p
Nr. S , ’
N pecia vt;slt.nm{t:lciul sl data 1 It
N Detalti Puiet!
r. d = mm plantati Vars | Toam- | Toam~
buc. % ni ni
% %
1 Piaducel 2 ani Stefanesti 1 4—5 560 76,0 | 64,0 | 48,0
1958 (puieti neretezati) 2 6 520 72,0 | 62,0 | 52,0
3 7 580 58,0 | 48,0 | 43,0
4 8 590 68,0 | 58,0 | 51,0
2 | Piducel 2 ani Valea Ca- 1 2 200 [84,0 | 43,0 | 43,0
rului 1960 (puieti ne- 2 3 200 94,0 | 89,0 | 88,0
retezati) 3 4 200 95,0 | 92,0 { 90,0
4 5 200 ' 95,0 | 95,0 | 95,0
5 6 200 95,0 | 96,0 | 95,0
6 7 200 98,0 | 96,0 | 94,0
3 Idem (puieti retezati) 1 2 200 78,0 | 78,0 | 77,0
2 3 200 .85,0 | 85,0 | 80,0
3 4 200 .85,0 | 85,0 | 83,0
4 5 200 92,0 | 80,0 | 80,0
5 6 200 81,0 | 80,0 { 80,0
6 7 200 80,0 | 80,0 | 78,0
4 | Pidducel 1 an Birigan 1 3—4 400 ‘59,0 | 59,0 | 45,0
1958 2 5—6 400 79,0 | 79,0 | 74,0
3 7—8 400 84,0 | 84,0 | 81,0
1 Piducel 2 ani Comarova 1 3 600 — — | 71,0
Dobrogea 1958 (puieti 2 4—6 600 — — | 90,0
neretezati) 3 78 600 — — 1780
. 4 8 600 — | — |560
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In podisul Moldovei, pe soluri de calitate superioard din punct de ve-
dere al plantdrii, plantatiile din primul an aratd o scddere simfitoare a
procentelor de menjinere, in special la puietii prea subtiri (2—4 mm) si la
cei prea grosi. Diametrul optim ar {i intre 5—7 mm.

Experien{a cu puietii reteza{i confirméd constatérile facute la alte spe-
cii si anume ci retezarea tulpinilor reduce foarte mult procentele de prin-
dere (cu cca. 7—309%) si nu asigurd nici macar 709% procentul de
mentinere.

EFIEIENTA ECONOMICA

In lucrdrile experimentale pentru clasificarea puiefilor pe clase de ca-
litate s-au folosit puietii de foioase §i ridsinoase de diferite virste.

In general, pentru foioase, s-au folosit puietii de 1—2 ani, iar la risi-
noase, puietii de 2—4 ani, repicati sau nerepicati.

. Tabelul 8
anuale §i indl{imile stabilite in funcfie de grosimea puiefilor la colef)
:’:‘l'f ¢ Cresterea medie curenté pe anii In#ltimea medie pe anii
11 v Diametrul optim
1 11 111 1v 1 11 11
T‘:"‘m' Tonllm- cm cm cm cm cm cm Cl'lll éx
% %
—_ —_ — 16 —_ - 39 — — — —
—_ —_ —_ 19 — — | 48 — — —_ 5—6
— — —_ 21 — —_ 49 — — — —
— — - 19 —_ —_— 45 — — — —
30 — | 8|49 | - | -8 |77~ — —
86,0 —_ 34 45 —_ — 34 79 —_ — —_
89,0 — 35 44 —_ —_— 35 79 — — 37
95,0 -— 38 32 —_— — | 38 ‘70 —_ —_— —
94,0 — 38 38 —_ — 38 .76 — — —
94,0 — 37 40 — —_ 37 77 —_ . —
74,0 — 25 24 — — 25 49 — — —
78,0 — 30 49 — — 30 79 _— —_ —
80,0 — 31 54 — — | 31 85 —_ — 47 !
80,0 — 31 54 —_} - 31 85 — — -— ‘
80,0 | — 28 58 —-_— | - 28 86 — — —
78,0 — | 26 71 —_— | - 26 97 —_— — —
— — 11 63 — h - _ — 176 | — — !
— —_ 156 71 —_ —_ — —_ 18 | — 5—8
—_— — 22 88 —_— -— —_ - 222 -
—_ —_ 33 62 -_— - 33 95 — — —
— —_ 37 71 — — 37 108| — — 4—6
-—_— —_— 36 68 - — 36 104 | — —_ -_—
- — 37 69 — 1 = 37 106 ] — —_ —




_Culturile de salbd moale instalate (procenfele de prindere, cresterile curente

Procente de prindere si
in anii

. ‘ Varianta Puleti
Nr . Specia, virsta, locul i Nr. Detalii plan- 1 I I

crt. . data plantirii d = mm ]t;:ltg

Varid | Toam-|Toam- | Toam-~
nd .nd ni .
% % % %

1 | Salba mosleb2 ani Co- 3 .600 | — | 84,0 | 80,5 —
marova-Dobrogea 1958 o

(puieti neretezati) 4—6 600 | — | 93,0 | 90,1 -

78 600 ({ — {930 (930 —

8 600 | — |80,0167,0 | —

2 | Salbs moale 2 ani B~
rigan (puieti neretezati)
. (teren arat toamna)

4—5 | 400|915 [ 915 | 91,0 | —
6—7 | 400 |-98,5 | 98,0 [ 98,0 | —
8—10 | 400 | 98,5 | 98,5 | 98,0 | —
4—5 | 200|680 | 680 | 640 | —
6—7 | 400 |91,0 | 91,0 | 820 | —
400 |.90,0 | 90,0 | 81,0 | —
200 | 75.0 | 74,0 | 42,0 | 38,0
4 | 200790 | 77,0 | 48,0 | 42,0
5 { 200860 {820 {660 {560
6 200 | 96,0 | 95,0 | 71,0 | 64,0
3 200 | 68,0 | 63,0 | 24,0 | 24,0
4 200 [ 74,0 | 74,0 | 400 | 36,0
5 200 [ 78,0 | 74,0 | 53,0 | 49,0
6

3

3

4

i 3 | Idem (puieti neretezati)
' " (teren "arat prim#vara)

| 4 | salbi moale 2 ani.Ciric - -
lagi 1960 (puiefi rete- =~
zati)

|5 | Idem (puieti neretezati)

200 | 82,0 | 81,0 | 64,0 | 63,0

| 6 | Salbs moale 1 an Ste- 300 | 18,0 | 11,0-| — —_

finst Bucuret] 1560 00| 290 210 | — | —

, : 300 | 37,0 | 340 | — | —

_ 5—6 | 300440 | 360 | — | —

1 7 | Salbi moale 2 ani Bo- 3 | 20| — |180] 35| —
At 3 | 180}i— 420|150 | =

4-5 586 [, — | 59,0 | 26,6 | —

_ : 6—7- | 546 | »— | 77,0 {365 | —

18 | 1dem (puieti retezati) 3 | 6001 — }420 (200|115
' ' 3 600 | — |42,0 [ 18,6 | 11,6
45 | 600 — |67,0 | 49,6 | 423

6—7 600 | — | 66,0 | 57,0 | 49,1

8—12 | 400 | — |80,0 | 745 | 63,0




anuale si indltimile stabilite in functie de grosimea puietilor la colet)

Tabelul 9

men:tinere Cresterea medie curent# in anii Iniltimea medie in anii
’ Diametrul
R 1 11 111 v I | | oI optim
" Todmna
% cm cm cm cm cm cm cm cm mm
o= 20 11 —_ —_ 95| 120 — — —
— 27 11 — | = | 1w08| 129 = | — —
— 28 13 — —_ 104 | 136 — — 4—8'
— 31 12 — — 106 | 138 | — — —_
i - - 13 76 — —_ — — — 180 4—8
- 17 87 - — = = = 23 —
— 22 93 — —_ — —_ —_ 217 —
— 13 . — — — | — | = =1 19 —
— 18 — — — | -1 = | — | 28 4—8
— 21 —_ — — — — — 208 —_—
— 13 92 23 — 13| 105 1281 — —
— 13 98 38 —_ 13 101 139 — _
—_ 14 96 34 — 14 110 144 — 5—6
— 15 89 53 | — 15| 104 | 157 | — —
— 11 85 . 86 — 11 96 | 182 | —
— 12 88 9 | — ‘12| 100 | 199 | — -
— 14 64 31 | — | ‘1a| 78| 209| — 5—6
- 15 69 " 142 — ‘15 84 226 — —
— 11 — — S _ —_ — - —
— 12 — — — | = — —_ — —
—_ 14 — r— - — — — — 5
— 8. 7 — — 8 151 — — —
— 7 8 — — 7 151 — — —
— 10 1 — — 10 il — — 6—7
— 15 1 R 15 16| — | — e
— —_ 5 9 — 12 17 2% | — —
—_ — 3 10. — 19 22 32 — 8—12
— — 2 12 — 19 31 43 — —
— — 4 . 6 — 43 47 53 | — —_
— — 4 "6 | — | 61| 651 71| — —




Culturile de lemn ctinesc instalate (procentele de prindere, cresterile curente

Variata Troate de
Specia, virsta, locul - . 1 NTE
sl data plantirii Puieti
Nr. (l’) °_",',},'n %l:ﬂ' Vard |Toam-| Toam-
buc. nd n¥
% % %
Lemn ctinesc 2 ani Co- 1 3 600 —_ — | 71,0
marova Dobrogea 1958
(puieti neretezati) 2 4—6 600 — — | 78,0
2 7--8 600 — — | 91,0
4 8 — | = |70
Lemn cfinesc 1 an , 1 3 500 1'76,0 | 72,4 | 70,8
Stefiinesti-Bucuresti ‘
1961 (pule}i neretezati) 2 K] 500 81,0 1772 | 75,2
3 4 330 87,0 | 82,1 | 73,0
4 5 | 330 |945 |93 |82t
Lemn ctinesc 2 ani Va- 1 2 200 13,0 1,0 | —
lea Carului 1960 (puieti :
neretezati) 2 3 200 |58,0 |150 | —
3 4 200 53,0 | 18,0 —_
4 5. 200 | 850 |8,0 | —
5 6 20 |880 |530 | —
6 7 200 97,0 81,9 -
7 8—9 200 |970 7,0 | —
Idem (puiefi retezati) 1 2 200 |100] 70 | —
2 3 200 (130 30, —
3 4 200 |340 | 90| —
4 5 200 |31,0 |230 | —
5 6 200 |650 500 | —
6 7 200 |730 | 420 | —
Lemn ctinesc 2 ani Satu 1 3 400 — | 33,0 16,0
Mare 1961 (puie{i nere- ' "
tezati) 2 3 600 — ] 56,0 | 20,0
3 45 600 — | 61,0 | 38,0
4 6—7 600 — | 77,0 | 54,0
3 .




anuale si Indil{imile stabilite tn funcfie ‘de grosimea pulefilor Ia colet)

Tabelul 10

rindere
n anii

Cregterea medie curentd tn anii:

Inl_mmeg medie tn anii:

111

1v

Toam~

1

cm

cm

cm

v

cm

cm

11

cm

111

cm

v

cm

Diametrul
optim
mm

26

31

12
15
13

9

100

114
113
110

67
79
79

15
17

31

91

100
106
110

27
32




Pentru o sortare si o clasificare a puietfilor se cer eforturi din partea
lucratorilor si deci noi cheltuieli. Se pune intrebarea daci aceasti sortare
-a puietilor este necesara si rentabila. :

Pentru a ldmuri aceastid problemi s-a facut un scurt calcul economic.

Prevederile metodicei constau in sortarea puietilor pe 3 categorii de
diametre la colet. : - : o
. Din cercetdri a reiesit clar, ci folosirea materialului de impadurire de
calitate superioard are un efect pozitiv asupra viabilitafii vigorii de cres-
tere cit §i a stdrii sanitare a arboretelor ce se creeazi. Pe linga aceste re-
zultate, care se vor cunoaste mai tirziu, sortarea ingrijitd a ' puietilor si
justa utilizare a claselor de calitate a acestora la plantare prezintd impor-
tanid economicd imediatd, in ceea ce priveste costul de creare si intreti-
nere a culturilor pind la inchiderea stirii de masiv. ’

In tabelul 11 se dau comparativ rezultatele claselor de calitate a puie-
tilor care au servit la efectuarea calculului economic. i

Din punct de vedere al producatorului in pepiniers, sortatrea la unele
specii nu se efectueazi, nefiind rentabila. :

. La molid de ex., puietii atit de clasa I cit si de clasa a Il-a, dupi
STAS 1347:54, se vind cu acelasi pret unitar (35 lei mia de buciti) stabilit
prin Decizia 78/28.11.1953. :

La aceste specii insa, prin simpla sortare pe clase a materialului pro-

dus, se pot obfine venituri suplimentare, .
. _Luind in considerare prejurile actuale stabilite prin decizia mentio-
natd (72/28.11.1953) si avind in wedere c# fntr-o zi de lucru plititad cu
maximum 24 lei se pot sorta in medie 2 000 bucifi puieti de drice specie,
deci costul’ sortdrii la mia de buciti revine la 12 lei (operatie care, de
altfel, tot trebuie fiicutd pentru eliminarea puietilor’ inapti) i la mia de
puieti se poate realiza un spor de venit pini 1a 38 de lei mia la lemn cii-
nesc, 68 de lei mia la pdducel, 58 de lei mia la salbi moale, 8 lej mia la
salcim, 68 de lei mia la tei etc. :

Din punct de vedere al celor ce efectueazi plantatiile este clar ci sor-
tarea puietilor pe clase apare ca necesara acolo unde conditiile stationale
impun folosirea, fie a puietilor de dimensiuni mai mari, fie a celor.de di-
mensiuni mai mici. ‘ :

Nerespectarea recomandirifor poate duce la pierderi incid din'primul
an sau in anii urmatori, in medie pind la 509% din nutarul puietilor plan-
tati initial. v

In asemenea cazuri, vor fi necesare completiri in al 2-lea si in al 3-lea
an de vegetalie. ! '

Un calcul simplu permite si se compare costul suplimentar al puie-
tilor selectionaji pe de o parte, cu costul completirilor pe de alti parte.

La speciile pentru care tarifele prevad diferente de pret intre clasele
de calitate a puietilor cum este de exemplu paltinul, folosim in calcul
aceste tarife. , ‘ :

- Astfel, dacd paltinul se planteazi 1/1 m, revin 1a ha 10000 puieti,
de reguld de 1 an. Costul acestui material, dupa tarif, pentru paltin este
de 80 lei mia pentru clasa a Il-a si 100 lei pentru clasa I. ‘
‘ In formulele de impadurire se introduce in proportie de 25%,. Folosind
numai puielii de clasa I, costul de creare a arboretului se majoreaza cu
maximum 50 leji 1a ha. ‘ i ‘

]
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In schimb, completirile reducindu-se cu 10—15% in medie 12% se
economiseste :

— costul in medie a 300 buc. puieti socotiti cu 100 lei mia, deci
30 de lei; .

— costul de plantare la completdri a acestor puiefi care revine la
122,50 lei mia, deci 36,75 lei.

Firia a mai lua in considerare alte avantaje la inchiderea mai repede
a stirii de masiv, deci reducerea cheltuielilor de intretinere, rezultd ca
maj%ragea costului puietilor se recupereazi astfel : (30 + 36,75) — 50 =
= 16,75 lei.

Calcule similare se pot face si pentru celelalte specii.

La duglas si larice, avantajele jes in eviden{ad cu atit mai mult cu cit
semintele se aduc din import.

IV. CONCLUZII GENERALE

Pentru constituirea unei plantatii se cere folosirea puietilor de buna
calitate, ceea ce impune o sortare a lor.

Criteriile cele mai sigure in aprecierea calitdtii puietilor sint diame-
trul l1a colet si rddicina ; indltimea puietului este un criteriu secundar ce
poate fi folosit rareori si numai la risinoase, deoarece, in general, exista
relatii oarecum constante intre grosimea puietului la colet si indl{imea lui.

Procentul de prindere a puietilor din culturile forestiere gi inchiderea
mai repede a masivului depind in primul rind de calitatea puietului, apoi
de statiune, de starea timpului in primii 2—3 ani de la plantare si de ca-
litatea lucririlor de intrefinere.

Faptul ci in primul an puiefii subtiri dau de obicei procente mari de
prindere, a dus la concluzii gresite asupra nofiunii de calitate a puietilor
apti de plantat si la folosirea lor pe scard mare la impaduriri.

Acest material s-a dovedit a fi putin rezistent in plantafii in urma-
forii 2—3 ani. , .

Problema STAS-ului de puieti apare mai acutd in zona secetoasd
— stepd si silvostepd — unde diferenta intre procentele de prindere la pu-
ietii de calitate superioard si cei de calitate inferioara este mai mare.

Retezarea tulpinii dupi plantare, la anumite specii de foioase, poate
duce adeseori 1a sciderea procentelor de prindere. v

Prevederile STAS-ului vechi de puiefi 1347-54 ‘limitindu-se la o sin-
gurd categorie de puieti, in functie de condifiile fito-climatice, ¢i aceea
la limita inferioars, au dus totodatid fa nereusita plantafiilor in proportie
destul de mare si de aceea, modificarea STAS-ului, 1347-54 a fost bine
venita. :

Rezultatele cercetdrilor (concretizate in tabelul 11) aratd cd prin
folosirea puietilor mai grosi (pind la o anumitd limit3), procentul de men-
tinere a culturilor se poate ridica (in medie dupd 3 ani de la instalare)
cu 39 la larice, 7% la duglas, 129% la paltin de cimp, 129% la paltin de
munte, 119% la salcim, 8% la paducel, 16% la salbd moale si 18% la lemn
ciinesc. ‘

Ca rezultat a celor stabilite prin cercetiri se fixeazd 3 clase de cali-
tate la puietii apti de plantat dupd cum se araté in tabelul 12.

¥
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Tabdelul 12
Clase de calitate a puietilor

Grosimea puletilor | Clase de calitate stabilite prin experi-
la colet indicatd de | mentiri (grosimea la colet a pulietilor)
STAS 1347- 54 mm
(tn mm)
Specia
Zoni d

foregtleﬁ sil‘\)r'cl)ste:l I ' 4 I
Larice 3 — 6 4—5 3
Duglas — —_— 6 4—5 3
Paltin de munte 4 5 9 (6—10) 7 (5—8) 4
Paltin de ctmp 3 5 8 6 (5—6) 4
Salcim 4 6 8 (7—10 6 (5—8) 4
Piducel 3 5 6 (5—8) 4 (3— 3
Salbd moale 3 4 7 (7—10) 5 (4—6 3
Lemn ciinesc 3 5 7 (6—8) 5 (4—-7) 3

Cifrele ce aratd dimensiunile minime ale puiefilor din cele 3 clase de
calitate corespund cu cele previzute in noul STAS 1347-62, care a fost
intocmit pe baza datelor cercetirilor prezentate in aceasti lucrare. _

Observatii. Puietii din clasa I se planteaza in terenuri de orice calitate,
fiind ‘obligatoriu de intrebuintat oind terenul de impadurit este de calitate
inferioara si este puternic inierbat, precum si in cazul completadrii cultu-
rilor vechi.

Puietii de calitatea a 1I-a se folosesc pe terenuri de calitate superioard
si mijlocie.

Puietii de calitatea a I11-a se admit a fi plantati in proportie de maxi-
mum 25% si numai pe terenuri de calitate superioara.,
~ Pe terenuri degradate si in zonele secetoase ale tarii se admit pentru
plantare numai puieti de calitatea I si a II-a. In zona montani pe solurile
superficiale, scheletice, se admit §i puieti de calitatea a Il-a pe lingd cei de
calitatea I. ' ‘ /

Puietii de ridsinoase ce nu indeplinesc conditiile STAS-ului se cer a fi
repicati, cu care ocazie isi formeazi o inridicinare bogatd. Puietii de fo-
joase rdmin in continuare in pepinieri sau daci se scot, se repica.
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de incendiu in bazinul Viii Driganului. Rev. padurilor nr. 4/1958. i

9.0ghievschi V. — Culturi forestiere (Lesniie kulturi). Goslesbumizdat 1949,
Moscova. :
10. Petcut M. — Plantafii de rdginoase cu puieti repicati sau nerepicati. Rev. padurilor:
nr. 2/1963. X
11. Petcu{ M. — Greseala de care trebuje si ne ferim. Rev. padurilor nr. 6/1932. !
12. Popa Gr. — Tehnica culturii forestiere. Vol. III. Impéaduriri. Ed. Agro-Silvici, 1958.

13. Rubtov St.— Calitatea puiefilor de stejar in functie de sistemul lor radicelar.
Rev. padurilor nr. 10/1957. ‘

14. Rubtov St. §i col — Cercetiri privind clasele de calitate a puietilor pentru
tmpaduriri. Ed. Agro-Silvicd, 1962, Bucuresti. C

15. Rubtov St. §i Mocanu V.— Virsta optimé de plantare a puietilor de pin.
Muncitorul forestier nr. 56/1953. . :

16. Rubt{ov St, Bindiu C. si Marian A. —Cercetiri privind influenta desimii

¥

culturilor asupra productivititii pepinierelor de molidsi pini. Analele ICF Vol.
XX, 1958.

17. STAS de puiefi — Puieti forestieri cu talie mica. Lemn-silvicultura si produse accesorii.
1947/1954. Colectia de standarde ESPI 1958. Vol. 1 1949—1951,

18. Smidt G. V. — Agrotehnica credrii culturilor forestiere (Agrotehnica viraécevan_ia
“lesnih kultur). Goslesbumizdat 1958, Moscova. :

19. Van Tzu Lin— Procentul de prindere si de crestere a culturilor in ardturi adinci
si in cele obignuite. Prijvanie i rost kultur pri objknovennoi i glubokoi vspagke.
Lesnoe hoziaistvo 1958. . : : . v

RESEARCHES CONCERNING QUALITY CLASSES OF SEEDLINGS
FIT FOR PLANTING, INCLUDING THE FOLLOWING SPECIES:
LARCH, DOUGLAS FIR, 'NORWAY MAPLE (ACER PLATANOIDE),
SYCAMORE MAPLE (PSEUDOPLATANUS), HAWTHORN, EUROPEAN

EVONYMUS, EUROPEAN PRIVET (LIGUSTRUM VULGARAE)
Eng. C. DAMACEANU and. collab. 4

Summary , '

Research results carried out in the thirty four experimental plantations
founded in the years 1958—1961, in different parts of our eountry are pre-
sented. Seedlings of various sizes were used including the following spe-
cies : larch, Douglas fir, Norway maple, sycamore maple, hawthorn, Euro-
pean evonymus, European privet. N :

Seedling inventories carried out each year from 1958 to 1962 establi-
shed rate of dead seedling, survival rate, rate of rooted seedlings, mean
increment and optimum size of seedlings maintained in higher proportion
and with an active growing. In this way the three quality classes for seed-
lings fit for afforestation under different climate and soil conditions were
established. ‘

Researche have demonstrated that the simplest criteria for estimating
the quality of seedlings are root-neck and root diameter, seedling height
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being a minor critenion which is narely used and only with resinous trees,
because in general there are constamt relations between the seedling root-
neck diameter and its height.

The data included in these researches helped to the drawing up of
seedling standard 1437-62,

UNTERSUCHLUNGEN UBER GUTEKLASSE DER VERPFLANZFAHI-
GEN JUNGPFLANZEN DER ARTEN: LARCHE, DUGLASIE, FELDA-
HORN, BERGAHORN, WEISSDORN, SPINDELBAUM U. LIGUSTER

Dipl. Ing. C. DAMACEANU und Kollektiv
Zusammenfassung

Angegeben werden die. Untersuchungsergebnisse von 34 Versuchs-
pflanzungen, die 1958—1961 in verschiedenen Gebieten des Landes ange-
legt worden sind. Dabei wurde Pflanzenmaterial verschiedener Grésse von
Larche, Douglasie, Feldahorn, Bergahorn, Weissdorn, Spindelbaum u. Li-
guster verwendet,

Die im Zeitabschnitt 1958—1962 jahrlich durchgefiihrten Bestandesauf-
nahmen ermoglichten die Ermittlung der Absterbeverluste, der Anwuchs-
und Uberlebungsprozentsitze, sowie des durchschnittszuwachses und der
optimalen Grosse der Jungpflanzen, welche sich im grésseren Verhilinis
erhalten haben und den besten Zuwachs aufwiesen. Somit wurden drei
Giiterklassen fiir bei verschiedenen Boden- und Klimabedingungen ver-
pilanzidhigen Jungpflanzen aufgestellt.

Die Untersuchungen ergaben, dass die einfachsten Kriterien fiir die
Bewertung der Pilanzengiite, der Durchmesser am Wurzelansatz und die
Wurzelentwicklung ist; die Gesammthohe der Pflanze ist weniger mass-
gebend und kann seltener, vorwiegend aber bei Nadelholzarten angewandt
werden, da das Verhélinis zwischen Wurzelansatzdurchmesser und Pflan-
zenhohe nahezu konstant verbleibt. , .

Die Untersuchungsergebnisse wurden, auch zur Aufstellung der Nor-
men (STASS 1437-62) fiir Jungpilanzen herangezogen.

HNCCJIEJOBAHHS KAYECTBEHHBIX ITOKA3ATEJIEM ¥ CESIHLIEB
IF'OOHBIX K INMOCAIKE : JIMCTBEHHHULIA, OYTJIACHS, [TOJIEBON
KJ/IEH, BOSPBIHIHHWK, BEPECKJIET, BUPIOUMHA

Huax. K. hSMS‘-IEAHy H KONJEKTHB
PeszwwMme

IlpencraBasiorcs pe3yJBTaThl HCCIEROBaHMN NpOBefeHHbIX B 1958—
1961 r. r. B 34 onMTHBIX NOCajKaX B PasIUUYHbIX paiiomax crpans. Ha
nocaakax OblIM HCHONb30BAHBI CESHUB PA3JUYHBIX DPAa3MepOB.
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VinBenTapu3alus CesHNEB NpOBEJeHHAs KAXAHA roi B TeueHHe ne-
puosa 1958—1962 momorsia yCTaHOBHTH TOTEPH YCHXAHHA, OpOLEHTH TPH-
KHBAEMOCTH, CPEAHHI DPOCT H ONTHMAaJbHble JHAMETPH COXPaHHBIIHXCA
cesinles, a Takke Hx poct. TakHM o6pa3soM GObiiH YCTaHOBJEHH TpH Kare-
FODHH KavecTBa CesHIEB TOAHBIX VIS NOCaJ0K B DASIHYHHIX IOUBEHHO-
KJAHMAaTHYECKHX YCJOBHAX.

HccneoBaHHs MOKasajH, YTO CaMble NPOCTHe KPHTEPHH A yCTa-
HOBJICHHS KayecTBa CEsIHIleB 3TO JHAaMeTp y KODHEBOH LIeHKH H KOpHeBas
cucTeMa. BHCOTa CesiHIIEB NpENCTABJSIET MeHee BaXKHbIl KpHTepHH, KOTO-
_pHIii MOXeT GhLIThb MCNO/Ib30BaH M3peAKa JUIs ONpEleNeHHs KadecTBa Cesi-
IeB XBOMHBIX TOPOA, TaK KaK CyLIeCTBYEeT COOTHOLIEHHE MEeXIY TOJILLHHOM
cesilHiia H ero BLICOTOMH.

IDauuble 3THX MCCAEAOBAHHA ObIIH HCMNOJL30BAHB A/ YCTAHOBJICHHA
HOBOTO cTaHAaapiaa cesnues Ne 1347—62.



